截至 2023年 3
月 20日

截至本报告期

末，承诺方严

格履行了承诺

事项。

首次公开发行

或再融资时所

作承诺

湖南天鸿投资

集团有限公司

关于同业竞

争、关联交

易、资金占用

方面的承诺

避免与本公司

发生同业竞争

作出承诺。

2010年 12月
15日

2024年 1月 8
日

截至本报告期

末，各承诺方

严格履行了承

诺事项，天鸿

投资于 2023
年 12月解散

分立为佳创投

资和铭远投

资，于 2024
年 1月通过非

交易过户方式

登记至佳创投

资名下，并于

2024年 1月完

天舟文化股份有限公司 2023 年年度报告全文

42

成注销手续，

尚未履行完毕

的承诺由佳创

投资承继。

首次公开发行

或再融资时所

作承诺

湖南佳创投资

有限公司

关于同业竞

争、关联交

易、资金占用

方面的承诺

避免与本公司

发生同业竞争

作出承诺。

2024年 01月
08日

长期

截至本报告期

末，各承诺方

严格履行了承

诺事项。

首次公开发行

或再融资时所

作承诺

肖志鸿

关于同业竞

争、关联交

易、资金占用

方面的承诺

避免与本公司

发生同业竞争

作出承诺。

2010年 12月
15日

长期

截至本报告期

末，各承诺方

严格履行了承

诺事项。

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

（一）会计政策的变更

天舟文化股份有限公司 2023 年年度报告全文

43

经公司董事会会议批准，自 2023年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）（以下简称

“解释 16号”）相关规定，对该类单项交易进行追溯应用。会计政策变更导致影响如下：

2023年 1月 1日及 2022年度合并资产负债表及合并利润表的影响：

单位：元

报表项目
对财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,003,423.17 3,201,908.19 2,198,485.02

递延所得税负债 3,578,097.11 5,894,557.95 2,316,460.84

所得税费用 10,003,566.71 9,970,924.34 -32,642.37

未分配利润 -2,291,148,382.16 -2,291,215,809.72 -67,427.56

少数股东权益 128,315,729.96 128,265,181.70 -50,548.26

2022年 1月 1日合并资产负债表的影响：

单位：元

报表项目
对财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 4,538,351.56 5,906,899.16 1,368,547.60

递延所得税负债 12,698,018.67 14,217,184.46 1,519,165.79

未分配利润 -1,980,440,640.24 -1,980,524,683.43 -84,043.19

少数股东权益 103,496,789.18 103,430,214.18 -66,575.00

本次会计政策变更对母公司财务报表无影响。

除上述会计政策变更的情形外，在报告期内未发生其他会计政策变更的情形。

（二）会计估计的变更

报告期内公司无重要会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

报告期内公司无重要会计差错更正。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

报告期内合并范围的变动情况请详见第三节 “管理层讨论与分析”之“四、主营业务分析 2、收入与成本”。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 138

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

境内会计师事务所注册会计师姓名 吴淳、刘建清

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2

是否改聘会计师事务所

□是否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

天舟文化股份有限公司 2023 年年度报告全文

44

□适用不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用不适用

十、破产重整相关事项

□适用不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼(仲裁)
基本情况

涉案金额

（万元）

是否形

成预计

负债

诉讼(仲
裁)进展

诉讼(仲裁)审理结果及影响
诉讼(仲裁)判